
 C O M U N E    d i   E S A N A T O G L I A 
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a 

 

POLIZIA  LOCALE 

Piazza Leopardi n.27 –   0737.889132  – 0737.889327 
email: polmun@esanatoglia.sinp.net          PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it  

*** 

Pagina 1 di 2 

 

 

 

 

ORDINANZA  n. 5 / 2015    

(prot. nr.1065) 

 

 

STRADA VICINALE della  “CORTA DI PAGLIANO”   

CHIUSURA AL TRANSITO ECCETTO RESIDENTI ED AVENTI DIRITTO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Comandante della  Polizia Locale 

  

PREMESSO  che l’Autorità comunale può disporre, in presenza di particolari eventi che 

incidono sulla collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e 

pedonale, anche a salvaguardia della pubblica incolumità, nonché per ragioni 

meramente legate al Codice della Strada e relativo Regolamento di Attuazione;    

RILEVATO   che la Strada Vicinale denominata “CORTA DI PAGLIANO”, (strada soggetta ad 

uso pubblico), risulta essere fortemente deformata, dissestata, con presenza di  

profonde buche, verosimilmente a causa di vetustà e delle recenti abbondanti 

piogge; 

RILEVATO altresì che tale stato di cose, impone di prendere in considerazione la probabilità 

di accadimento di sinistri, a causa del piano viabile sconnesso; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito; 

RILEVATO    che  nel tratto di strada d’interesse  esistono civili abitazioni, fondi agricoli, 

attività produttive che non possono essere raggiunti attraverso una alternativa 

via di accesso; 

RITENUTO opportuno e necessario, per quanto precede, dover emettere un provvedimento 

atto minimizzare la probabilità di accadimento di sinistri ed infortuni: 

a. Convogliando la generalità del traffico veicolare -da e per Matelica-, sulla 

viciniore strada comunale di Pagliano, recentemente risistemata  nella 1^ 

tranche di lavori; 

b. Limitando la possibilità di  transito sulla predetta Strada vicinale “Corta di 

Pagliano” ai soli residenti, frontisti ed aventi titolo, che non hanno 

alternative d’accesso; 

c. Istituendo nella stessa strada vicinale, il limite di velocità di 20 km/orari ; 

d. Apponendo idonea segnaletica stradale atta ad evidenziare divieti e 

prescrizioni di cui sopra con l’aggiunta del cartello indicante  “strada 

deformata”, posto  in entrambe gli accessi (versante Matelica/versante 

Pagliano).  

VISTO  il vigente Codice della Strada   ed il relativo  Regolamento di esecuzione; 

VISTO   il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. e  il D. L.vo 165/2001, 

tutto ciò premesso, 



 C O M U N E    d i   E S A N A T O G L I A 
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a 

 

POLIZIA  LOCALE 

Piazza Leopardi n.27 –   0737.889132  – 0737.889327 
email: polmun@esanatoglia.sinp.net          PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it  

*** 

Pagina 2 di 2 

 

O R D I N A 

1. l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO  per la generalità dei veicoli, sulla Strada Vicinale 

denominata  della “Corta di  Pagliano, ECCETTO RESIDENTI ED AVENTI TITOLO. 

2. l’istituzione sulla medesima tratta, del limite di velocità di 20 km/orari (obbligo per 

l’utenza di procedere ”a passo d’uomo”) ; 

DISPONE 

L’installazione di tutta la segnaletica del caso, come in premessa specificato. 

SOSPENDE 

L’efficacia di ogni precedente provvedimento in contrasto con la presente Ordinanza. 

AVVISA  

che ai trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice 

della Strada (consistenti, allo stato attuale  nella  sanzione amministrativa  che 

va da 85,00 a 338,00 EURO). 

MANDA LA PRESENTE 

 alla generalità delle persone, per  comportamento e norma; 

 a tutti i FRONTISTI (proprietari/detentori /affittuari ecc.) , per l’informazione e per quanto di 

loro specifica competenza. 

La presente  Ordinanza, immediatamente esecutiva, viene resa pubblica nelle forme di legge e 

con la misura aggiuntiva della affissione su bacheche comunali ed esercizi pubblici. 

Avverte che a norma dell'articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n, 241, avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

 entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale  ovvero  

 ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla scadenza 

del termine di  pubblicazione del  presente provvedimento.  

 Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, ex art. 37 D.L.vo 285/1992, entro 60 

giorni, al Ministero dei lavori pubblici.  

 E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza. 
Si comunichi , per l’informazione e quanto di competenza, a: 

UTC - SEDE 

CC STAZ. MATELICA 

CFS STAZ MATELICA 

CENTRALE 118 

VVFF  C.O. -  MACERATA 

Dalla Residenza Municipale lì  30 marzo 2015 

  
 IL COMANDANTE  della POLIZIA LOCALE 

( Cap. Luca BONFILI ) 


